

证券代码：002251

证券简称：步步高

# 步步高商业连锁股份有限公司

## 2017 年第一季度报告正文

2017 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王填、主管会计工作负责人杨芳及会计机构负责人(会计主管人员)苏艳平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	4,730,264,990.95	4,477,965,404.47	5.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	151,756,036.68	124,816,228.54	21.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	157,895,907.18	119,031,196.91	32.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	545,040,679.84	446,748,416.23	22.00%
基本每股收益（元/股）	0.1757	0.1602	9.68%
稀释每股收益（元/股）	0.1757	0.1602	9.68%
加权平均净资产收益率	2.43%	2.50%	-0.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	14,325,584,958.73	14,546,779,552.45	-1.52%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,318,898,390.66	6,167,342,364.65	2.46%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,096,379.58	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,328,366.73	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	450,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-10,012,258.55	
减：所得税影响额	-2,184,975.67	
少数股东权益影响额（税后）	-5,425.23	
合计	-6,139,870.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		44,552		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
步步高投资集团股份有限公司	境内非国有法人	36.99%	319,519,212	16,983,695	质押	16,983,695	
钟永利	境内自然人	10.09%	87,125,248	65,343,936			
张海霞	境内自然人	9.01%	77,875,389		质押	58,406,541	
金鹰基金—工商银行—万向信托—万向信托—星辰 16 号事务管理类单一资金信托	其他	3.93%	33,967,391	33,967,391			
新沃基金—广州农商银行—西藏信托—西藏信托—顺景 40 号单一资金信托	其他	3.93%	33,967,391	33,967,391			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.86%	7,436,600				
吴丽君	境内自然人	0.81%	6,989,270				
中国农业银行股份有限公司—易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.60%	5,153,600				
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	其他	0.49%	4,189,996				

深圳市金山山商业有限公司	境内非国有法人	0.46%	3,982,136		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
步步高投资集团股份有限公司	302,535,517	人民币普通股	302,535,517		
张海霞	77,875,389	人民币普通股	77,875,389		
钟永利	21,781,312	人民币普通股	21,781,312		
中央汇金资产管理有限责任公司	7,436,600	人民币普通股	7,436,600		
吴丽君	6,989,270	人民币普通股	6,989,270		
中国农业银行股份有限公司－易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	5,153,600	人民币普通股	5,153,600		
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	4,189,996	人民币普通股	4,189,996		
深圳市金山山商业有限公司	3,982,136	人民币普通股	3,982,136		
天安财产保险股份有限公司－保赢 1 号	3,699,877	人民币普通股	3,699,877		
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、吴丽君与深圳市金山山商业有限公司的实际控制人、法定代表人吴德淮为姐弟关系；钟永利与吴丽君、吴德淮为表亲关系。3、				

	公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报告期本公司以225,600,000.00元受让梅西商业有限公司94%股权，梅西商业百货有限公司于2017年3月21日办妥公司章程变更及工商变更的登记手续。截至2017年3月31日已支付股权转让款136,500,000元，累计付款金额超过股权转让款的50%。因梅西商业有限公司章程变更及股权工商变更日期接近3月31日，因此将2017年3月31日确定为合并日，从2017年3月31日将梅西商业有限公司纳入合并范围。

##### (一) 资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

单位：元

项目	期末余额	期初余额	较期初增减额	较期初增减(%)
发放贷款及垫款	62,170,079.66	44,061,391.98	18,108,687.68	41.10%
开发支出	20,363,795.47	14,537,866.24	5,825,929.23	40.07%
长期借款	809,000,000.00	510,000,000.00	299,000,000.00	58.63%

报告期利息收入增加主要为小额贷款公司业务拓展，发放贷款增加；

开发支出增加主要为财务共享中心第三阶段资产和总账共享中心，正在开发中；

长期借款增加主要为经营发展需要，银行借款增加。

##### (二) 利润表项目大幅变动情况与原因说明

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减额	同比增减(%)
利息收入	15,491,292.56	11,093,089.86	4,398,202.70	39.65%
资产减值损失	3,065,812.29	101,175.14	2,964,637.15	2930.20%
营业外收入	4,890,390.88	7,620,092.76	-2,729,701.88	-35.82%
营业外支出	13,670,662.28	2,627,356.29	11,043,305.99	420.32%

报告期利息收入增加主要是小额贷款公司发放贷款利息收入增加；

报告期资产减值损失增加主要是上年同期收回了前期已进行坏账核销的应收款项297万元；

报告期营业外收入减少主要是报告期收到的政府补助收入减少；

报告期营业外支出增加主要是报告期间店支出增加。

**(三) 现金流量表项目大幅变动情况与原因说明**

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减额	同比增减 (%)
筹资活动产生的现金流量净额	-246,022,869.36	174,679,462.35	-420,702,331.71	-240.84%

报告期筹资活动产生的现金流量净额减少主要是因为报告期归还控股股东借款5.5亿元。

**二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明**

适用  不适用

公司以225,600,000.00元受让梅西商业有限公司94%股权，已在成都市温江区工商行政管理部门办理完毕股权变更审核备案手续。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司以 225,600,000.00 元受让梅西商业有限公司 94% 股权	2017 年 02 月 25 日	刊登于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《关于收购资产公告》

**三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项**

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

**四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计**

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	17,215.49	至	22,380.14
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	17,215.49		
业绩变动的原因说明	销售增长带动利润增长。		

**五、以公允价值计量的金融资产**

适用  不适用

**六、违规对外担保情况**

适用  不适用



公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。